ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]
от  26 декабря 2023 г.  №  754-п
	г. Брянск

О внесении изменений в государственную программу «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области»

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области             от 24 августа 2020 года № 390-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Брянской области» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Внести в государственную программу «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области», утвержденную постановлением Правительства Брянской области от 23 декабря 2019 года № 621-п                       «Об утверждении государственной программы «Комплексное развитие сель-ских территорий Брянской области» (в редакции постановлений Правитель-ства Брянской области от 16 марта 2020 года № 94-п, от 16 июня 2020 года    № 248-п, от 21 декабря 2020 года № 628-п, от 28 декабря 2020 года № 714-п, от 29 марта 2021 года № 110-п, от 31 мая 2021 года № 186-п, от 10 сентября 2021 года № 363-п, от 29 декабря 2021 года № 663-п, от 29 декабря 2021 года № 664-п, от 4 апреля 2022 года № 116-п, от 16 мая 2022 года № 196-п,                 от 22 августа 2022 года № 348-п, от 23 декабря 2022 года № 639-п,                       от 27 декабря 2022 года № 682-п, от 5 июня 2023 года № 213-п, от 28 августа 2023 года № 411-п), следующие изменения:
1.1. В паспорте:
1.1.1.	Позицию «Объем средств на реализацию государственной программы» изложить в редакции:
	«Объем средств на реализацию государственной программы
	общий объем средств, предусмотренных
на реализацию государственной программы, –
2 616 303 148,17 рубля».

1.1.2.	Позицию «Объем средств на реализацию проектов, реализуемых в рамках государственной программы» изложить в редакции:
	«Объем средств на реализацию проектов, реализуемых в рамках государственной программы
	общий объем средств, предусмотренных
на реализацию проектов, включенных
в состав государственной программы, –
2 616 303 148,17 рубля».

1.2.	В паспорте подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» государственной программы:
1.2.1.	Позицию «Объем средств на реализацию подпрограммы» изложить в редакции:
	«Объем средств на реализацию подпрограммы
	общий объем средств, предусмотренных
на реализацию подпрограммы, –
197 162 861,00 рубля».

1.2.2.	Позицию «Объем средств на реализацию проектов, реализуемых в рамках подпрограммы» изложить в редакции:
	«Объем средств на реализацию проектов, реализуемых в рамках подпрограммы
	общий объем средств, предусмотренных
на реализацию проектов, включенных
в состав подпрограммы, –
197 162 861,00 рубля».

1.3.	В паспорте подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» государственной программы:
1.3.1.	Позицию «Объем средств на реализацию подпрограммы» изложить в редакции:
	«Объем средств на реализацию подпрограммы
	общий объем средств, предусмотренных
на реализацию подпрограммы, –
2 382 482 231,56 рубля».

1.3.2. Позицию «Объем средств на реализацию проектов, реализуемых в рамках подпрограммы» изложить в редакции:
	«Объем средств на реализацию проектов, реализуемых в рамках подпрограммы
	общий объем средств, предусмотренных
на реализацию проектов, включенных
в состав подпрограммы, –
2 382 482 231,56 рубля».

1.4. Раздел 1 «Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области», показателях (индикаторах) основных мероприятий (проектов)» изложить         в редакции:
	«Раздел 1. Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области», показателях (индикаторах) основных мероприятий (проектов)

	№ пп
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Целевые значения показателей (индикаторов)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Показатели (индикаторы) государственной программы

	1. Показатели (индикаторы) государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области»

	1.1.
	Доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах
	процентов

	≥47,7
	≥48,2
	≥48,7

	1.2.
	Доля сельского населения в общей численности населения
	процентов

	≥29,2
	≥29,1
	≥29

	1.3.
	Количество сельских населенных пунктов, транспортная доступность которых улучшена
	единиц

	3
	≥7
	0

	1.4.
	Соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств
	процентов
	≥100
	≥87
	≥87,02
	≥87,04

	1.5.
	Численность специалистов, прошедших обучение либо привлеченных на работу на сельских территориях в результате оказания государственной поддержки
	человек
	158
	181
	≥126
	≥126

	Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов)

	2. Региональный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений (Брянская область)»

	2.1.
	[bookmark: _Hlk153439612]Обустроены объектами инженерной инфраструктуры и благоустроены площадки, расположенные на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	единиц
	0
	1
	0
	0

	2.2.
	Осуществлено строительство (приобретение) жилья гражданами, проживающими на сельских территориях или изъявившими желание постоянно проживать на сельских территориях, и нуждающимися в улучшении жилищных условий, которым предоставлены целевые социальные выплаты
	квадратных метров
	384,5
	≥ 154,6
	≥ 315,71
	≥ 270,18

	3. Региональный проект «Содействие занятости сельского населения (Брянская область)»

	3.1.
	Направлены на обучение граждане Российской Федерации для сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций, осуществляющих переработку сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях
	человек
	0
	1
	≥1
	≥1

	3.2.
	Привлечены обучающиеся для прохождения практики и осуществления трудовой деятельности к сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям, осуществляющим переработку сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях
	человек
	158
	180
	≥125
	≥125

	4. Региональный проект «Современный облик сельских территорий (Брянская область)»

	4.1.
	Реализованы проекты комплексного развития сельских территорий (агломераций)
	единиц
	1
	0
	0
	0

	4.2.
	Созданы рабочие места (заполнены штатные единицы) в период реализации проектов, отобранных для субсидирования, начиная с отбора 2019 года
	единиц
	5
	0
	0
	0

	5. Региональный проект «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях (Брянская область)»

	5.1.
	[bookmark: _Hlk153440241]Построены (реконструированы) и отремонтированы автомобильные дороги на сельских территориях
	километров
	1,231
	9
	≥ 35,207
	0*

	6. Региональный проект «Благоустройство сельских территорий (Брянская область)»

	6.1.
	Реализованы проекты по благоустройству общественных пространств на сельских территориях
	единиц
	1
	3
	≥2
	≥1

______________
*Отбор автомобильных дорог на 2025 год Минсельхозом России          не производился.».
1.5.	Раздел 2 «План реализации государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области» изложить     в редакции:

	«Раздел 2. План реализации государственной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Брянской области»

	№ пп
	Государственная программа, подпрограмма, основное мероприятие (проект), направление расходов, мероприятие
	Код бюджетной классификации
	Объем средств на реализацию, рублей

	ГРБС
	ГП
	ППГП, ТСЭ
	ОМ
	НР
	2023
	2024
	2025

	«Комплексное развитие сельских территорий Брянской области»
	х
	07
	х
	х
	x
	400 324 009,53
	851 910 064,27
	16 254 444,45

	областной бюджет
	x
	07
	х
	х
	x
	396 350 907,84
	820 707 508,38
	15 114 444,45

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	х
	х
	x
	116 678 181,84
	18 873 838,38
	15 114 444,45

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	х
	х
	x
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	местные бюджеты
	x
	07
	х
	х
	x
	2 357 216,86
	759 148,63
	1 035 000,00

	внебюджетные средства
	x
	07
	х
	х
	x
	1 615 884,83
	30 443 407,26
	105 000,00

	1.
	Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»
	х
	07
	1
	00
	x
	110 879 338,84
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	областной бюджет
	x
	07
	1
	00
	x
	109 852 929,29
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	1
	00
	x
	109 852 929,29
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	местные бюджеты
	x
	07
	1
	00
	x
	1 026 409,55
	0,00
	0,00

	1.1.
	Региональный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений (Брянская область)»
	х
	07
	2
	Z1
	x
	110 879 338,84
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z1
	x
	109 852 929,29
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z1
	x
	109 852 929,29
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	местные бюджеты
	x
	07
	2
	Z1
	x
	1 026 409,55
	0,00
	0,00

	1.1.1.
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий, в том числе
	х
	07
	2
	Z1
	R5760
	110 879 338,84
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z1
	R5760
	109 852 929,29
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z1
	R5760
	109 852 929,29
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	местные бюджеты
	x
	x
	x
	x
	x
	1 026 409,55
	0,00
	0,00

	1.1.1.1.
	Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Федеральный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»)
	х
	07
	2
	Z1
	R5760
	8 238 383,84
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z1
	R5760
	8 238 383,84
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z1
	R5760
	8 238 383,84
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	1.1.1.2.
	Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Микрорайон компактной застройки в н.п. Десятуха Стародубского района Брянской области, Брянская область. Стародубский район, н.п. Десятуха)
	х
	07
	2
	Z1
	R5760
	102 640 955,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z1
	R5760
	101 614 545,45
	0,00
	0,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z1
	R5760
	101 614 545,45
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	x
	x
	x
	x
	x
	1 026 409,55
	0,00
	0,00

	1.1.1.2.1.
	Микрорайон компактной застройки в н.п. Десятуха Стародубского района Брянской области
	х
	07
	2
	Z1
	R5760
	102 640 955,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z1
	R5760
	101 614 545,45
	0,00
	0,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z1
	R5760
	101 614 545,45
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	x
	x
	x
	x
	x
	1 026 409,55
	0,00
	0,00

	2.
	Подпрограмма «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях»
	х
	07
	2
	00
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	областной бюджет
	x
	07
	2
	00
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	00
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	2.1.
	Региональный проект «Содействие занятости сельского населения (Брянская область)»
	х
	07
	2
	Z2
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z2
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z2
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	2.1.1.
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий, в том числе
	х
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	2.1.1.1.
	Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Федеральный проект «Содействие занятости сельского населения»)
	х
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	3.
	Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»
	х
	07
	3
	00
	x
	285 449 216,14
	838 350 266,29
	3 800 000,00

	областной бюджет
	x
	07
	3
	00
	x
	282 502 524,00
	807 147 710,40
	2 660 000,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	3
	00
	x
	2 829 798,00
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	3
	00
	x
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	местные бюджеты
	x
	07
	3
	00
	x
	1 330 807,31
	759 148,63
	1 035 000,00

	внебюджетные средства
	x
	07
	3
	00
	x
	1 615 884,83
	30 443 407,26
	105 000,00

	3.1.
	Региональный проект «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях (Брянская область)»
	х
	07
	2
	Z5
	x
	279 672 726,00
	830 758 780,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	x
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	2
	Z5
	x
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	внебюджетные средства
	x
	07
	2
	Z5
	x
	0,00
	28 925 110,00
	0,00

	3.1.1.
	Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях, в том числе
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	279 672 726,00
	830 758 780,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	2
	Z5
	R3720
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	28 925 110,00
	0,00

	3.1.1.1.
	Реконструкция автомобильной дороги «Локоть – Кретово» – Турищево на участке км 17+560 – км 26+560 в Брасовском районе Брянской области
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	20 086 476,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	20 086 476,00
	0,00
	0,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	2
	Z5
	R3720
	20 086 476,00
	0,00
	0,00

	3.1.1.2.
	Реконструкция автомобильной дороги «Яковск – Копылин» на участке км 0+200 – км 3+300 в Трубчевском районе Брянской области
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	117 487 630,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	112 347 260,00
	0,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	5 140 370,00
	0,00

	3.1.1.3.
	Реконструкция автомобильной дороги «Карачев – Ружное» на участках км 0+000 – км 19+601, км 19+814 км – 23+847 в Карачевском районе Брянской области
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	525 044 200,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	507 611 020,00
	0,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	17 433 180,00
	0,00

	3.1.1.4.
	Реконструкция автомобильной дороги «Семцы – Рамассуха – Трубчевск – Петровск» на участке км 0+100 – км 8+573 в Трубчевском районе Брянской области
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	188 226 950,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	181 875 390,00
	0,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	6 351 560,00
	0,00

	3.1.1.5.
	Субсидии на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях (Реконструкция автомобильной дороги «Локоть – Кретово» – Турищево на участке км 17+560 – км 26+560 в Брасовском районе Брянской области, Брянская область, Брасовский район)
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	3.1.1.5.1.
	Реконструкция автомобильной дороги «Локоть – Кретово» – Турищево на участке км 17+560 – км 26+560 в Брасовском районе Брянской области
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	3.2.
	Региональный проект «Благоустройство сельских территорий (Брянская область)»
	х
	07
	2
	Z6
	x
	5 776 490,14
	7 591 486,29
	3 800 000,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z6
	x
	2 829 798,00
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z6
	x
	2 829 798,00
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	местные бюджеты
	x
	07
	2
	Z6
	x
	1 330 807,31
	759 148,63
	1 035 000,00

	внебюджетные средства
	x
	07
	2
	Z6
	x
	1 615 884,83
	1 518 297,26
	105 000,00

	3.2.1.
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий, в том числе
	х
	07
	2
	Z6
	R5760
	5 776 490,14
	7 591 486,29
	3 800 000,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z6
	R5760
	2 829 798,00
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z6
	R5760
	2 829 798,00
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	местные бюджеты
	x
	x
	x
	x
	x
	1 330 807,31
	759 148,63
	1 035 000,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	1 615 884,83
	1 518 297,26
	105 000,00

	3.2.1.1.
	Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Федеральный проект «Благоустройство сельских территорий»)
	х
	07
	2
	Z6
	R5760
	5 776 490,14
	7 591 486,29
	3 800 000,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z6
	R5760
	2 829 798,00
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z6
	R5760
	2 829 798,00
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	местные бюджеты
	x
	x
	x
	x
	x
	1 330 807,31
	759 148,63
	1 035 000,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	1 615 884,83
	1 518 297,26
	105 000,00».

2.	Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.	Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Грибанова Б.И.

Исполняющий обязанности
Губернатора                                                                                  Ю.В. Филипенко